



Ofício nº 1.703/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 02 de dezembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1638/16-CMV**  
**Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni**  
**Processo administrativo nº 20.730/2016-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Há(Houve) atraso no fornecimento do medicamento Galvus® 50 mg?
- 2) Em caso de resposta afirmativa, há quanto tempo tal medicamento encontra-se em falta?
- 3) Em caso de resposta afirmativa, qual o motivo para o atraso no fornecimento deste medicamento?
- 4) Em caso de resposta afirmativa, qual a previsão para o restabelecimento do fornecimento deste medicamento?

**Resposta:** Ratifico as informações prestadas através do Ofício nº 1671/2016-DTL/SAJI/P (em anexo), protocolado nessa Egrégia Casa de Leis no último dia 29 de novembro, as quais versam sobre os presentes questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A  
Sua Excelência, o senhor  
**SIDMAR RODRIGO TOLOI**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>02370/2016</b>	<b>CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS</b>	
	Data/Hora Protocolo: 01/12/2016 16:07	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1638/2016	
	Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO	
Assunto: Informações sobre a falta do medicamento Galvus na Rede Pública.		



Ofício nº 1.671/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de novembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1566/16-CMV**  
**Vereador Israel Scupenaro**  
**Processo administrativo nº 19.860/2016-PMV**

**CÓPIA**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, que versa sobre a ausência do medicamento Galvus na rede de saúde municipal, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como se segue:

A municipalidade tem ciência da falta desse medicamento na rede pública?

Por qual motivo o remédio está em falta?

**Resposta:** Consoante as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, a Municipalidade tem ciência da falta do medicamento em questão, tendo ocorrido devido ao aumento da demanda prevista inicialmente.

Está em andamento a licitação para compra do mesmo? Se sim, enviar cópia do processo.

**Resposta:** Encontra-se em curso o processo licitatório Ata de Registro de Preços nº 150/2016, o qual poderá ser consultado pelo nobre Edil requerente ou assessor devidamente autorizado, diretamente na Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos.

Para quando está prevista a regularização da entrega desse remédio?

**Resposta:** A Secretaria da Saúde está atenta às necessidades da população, por isso solicitou a aquisição do medicamento em caráter de emergência.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**  
Prefeito Municipal

A  
Sua Excelência, o senhor  
**SIDMAR RODRIGO TOLOI**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(FTBC/ftbc)